
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33066  35Sexta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2016

cumprimento do presente ato, bem como que oficie aos RENACH’s 
dos demais estados no caso de transferência de jurisdição;
III - À CORREGEDORIA para proceder a instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar em desfavor dos servidores 
responsáveis pela fraude.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora-Geral - DETRAN/PA
DOE 33.040

Protocolo 925438

PORTARIA N° 396 /2016/DG/DHCRV, DE 05/02/2016
Prorroga o prazo de vistorias, de transferência de propriedade 
de veículos automotores, elétricos, articulados, reboque e semi 
reboque e de processos de habilitação vencidos no período de 05 
a 10/02/2016, e não cobrança de diárias de veículos recolhidos 
nos Parques de Retenções do DETRAN/PA no período de 05 a 
10/02/2016.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando problemas ocorridos no sistema de comunicação 
deste DETRAN/PA que impediram acesso aos sistemas RENAVAM, 
RENACH e RENAINF e conseqüentemente atendimento ao 
público.
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar até 15/02/2016 o prazo de vistorias, 
de transferência de propriedade de veículos automotores, 
elétricos, articulados, reboque e semi reboque e de processos 
de habilitação vencidos no período de 05 a 10/02/2016 a não 
cobrança de diárias de veículos recolhidos nos Parques de 
Retenções do DETRAN/PA no período de 05 a 10/02/2016.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se às disposições em contrário.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

PORTARIA Nº 405/2016-DG/CGP, DE 11/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 064/2015-DG/CGP, que designou a Comissão 
constituída pelos servidores abaixo relacionados, para, sob a 
presidência do primeiro, com o objetivo de coordenar, fiscalizar 
e avaliar os procedimentos pertinentes ao credenciamento de 
entidades médicas e psicológicas, destinado ao atendimento 
de usuários deste Departamento, de conformidade com o 
estabelecido na Portaria 3280/2014-DG.
- ARLEI COSTA GONÇALVES - matrícula 57228981/1
- ANTONIO CARLOS LIMA DA ROCHA - matrícula 5495490/2
- GLAIR SOARES DE SOUSA - matrícula 3263150/1
- FABRÍCIO FRANCO SANTOS - matrícula 80845613/1
- JOÉLCIO JÚNIOR DA COSTA GRAÇA - matrícula 55587588/1
- KÁTIA REGINA OLIVEIRA DA CRUZ - matrícula 5799457/1
- LUÍSA LOBATO DA SILVA - matrícula 57198055/1
- MISAEL DA SILVA EMIN - matrícula 57203791/3
- RENATO ALVES DE MENDONÇA - matrícula 57176205/2
- RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO - matrícula 57194031/1
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 301/2016-DG/CGP, DE 01/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 27/01/2014, e a manifestação favorável 
da Diretoria Técnica e Operacional e da Gerência de Operação 
e Fiscalização de Trânsito das CIRETRAN’S “A”, no Processo 
2014/37006,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor JOSÉ CARLOS DE SOUZA 
NASCIMENTO, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57230623/1, da CIRETRAN “A” de Itaituba para a CIRETRAN “A” 
de Santarém.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 368/2016-DAF/CGP, DE 05/02/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 170/2016-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS à servidora SOLANGE MARIA ANAICE 
LOPES, Assistente de Trânsito, matrícula 80845576/1, lotada 
na Diretoria Administrativa e Financeira, onde se lê de 01/02 
a 01/03/2016, leia-se de 11/02 a 11/03/2016, referente ao 
exercício 2015/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 925575

FUNDO DE INVESTIMENTO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 2015/480789
Tomada de Preços nº 13/2015-FISP
Objeto: Reforma e ampliação da Delegacia de Polícia Civil de 
Garrafão do Norte-Pa.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos 
interessados que após reanalise feita nas propostas financeiras 
das empresas participantes da Tomada de Preços nº 13/2015-
FISP, decide DESCLASSIFICAR por desobediência à lei nº 
13.161 em vigor desde 01 de dezembro de 2015 ficando assim 
desclassificadas as seguintes licitantes: FACE ENGENHARIA 
LTDA-EPP; ATITUDE CONSTRUTORA LTDA-EPP; CONSNEO 
XIS CONSTRUTORA LTDA- EPP; SR3 COMÉRCIO, SERVIÇOS 
E REPRESENTAÇÕES LTDA-EPP; AD EMPREENDIMENTOS, 
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP; SERVE OBRAS 
ENGENHARIA EIRELI-EPP, restando à Comissão considerar 
como CLASSIFICADA E VENCEDORA DO CERTAME a licitante A3 
ENGENHARIA LTDA-EPP que apresenta proposta no valor de R$ 
405.843,84 (quatrocentos e cinco mil, oitocentos e quarenta e 
três reais e oitenta e quatro centavos) por ter sido a única a 
obedecer a lei nº 13.161/2015 já em vigor.
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 
franqueada aos interessados.

Belém, 11 de fevereiro de 2016.
PAULO MONTEIRO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP
Protocolo 925525

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA FÁTIMA 
SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, resolve 
HOMOLOGAR a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2015/426325 na modalidade Pregão Eletrônico nº 21/2015-FISP, 
cujo objeto é a aquisição de 10 (dez) fogões, 50 (cinqüenta) 
ventiladores de coluna e 20 (vinte) bebedouros, para atender as 
necessidades do CBM/PA, em favor das empresas:
Lote 01: Aquisição de Fogões
A L PAES BOULHOSA - ME, CNPJ: 02.965.642/0001-50, com o 
valor global de R$ 7.988,00 (sete mil e novecentos e oitenta e 
oito reais).
Lote 02: Aquisição de Ventiladores de Coluna
LED COM & SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ: 17.863.157/0001-
43, com o valor global de R$ 9.747,50 (nove mil, setecentos e 
quarenta e sete reais e cinqüenta centavos).

Belém, 02 de fevereiro de 2016.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

Protocolo 925611

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 022/2016 - FISP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através do Fundo de Investimento de Segurança Pública, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas, e com base no § 8º 
do art. 65 da lei nº. 8.666/93, registra a alteração da Unidade 
Orçamentária, da cláusula oitava do Contrato nº.17/2015-FISP, 
que tem como origem o Processo Licitatório nº. 2014/512419, na 
modalidade Tomada de Preços nº 16/2014 - FISP, celebrado com 
a empresa A3 ENGENHARIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, que passará respectivamente de 06.181.1342.6785 para 
06.181.1425.7559.
Belém, 11 de fevereiro de 2016.

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

Protocolo 925590
APOSTILA Nº 033/2016 - FISP

A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através do Fundo de Investimento de Segurança Pública, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas, e com base no § 8º 
do art. 65 da lei nº. 8.666/93,  registra a alteração da Unidade 
Orçamentária e Natureza da Despesa, da cláusula décima do 
Contrato nº. 65/2015-FISP, que tem como origem o Processo 
Licitatório nº. 2015/358407,  na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 20/2015 - FISP, celebrado com a empresa TRAMA2 COMÉRCIO 

DE INFORMÁTICA EIRELI, que passará respectivamente de 
06.181.1342.6785 para 06.181.1425.7559; de 449052 para 
449092.
Belém, 11 de fevereiro de 2016.

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

Protocolo 925594

.

.

SECRETARIA DE  
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 033 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 93. e  77 inciso VI - da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo nº 2016/48854 
datado de 11/02/2016,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora MELISSA BARBERY LIMA, matrícula 
n.º 5899643/1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL, lotado na COORDENADORIA DE ARTES PLÁSTICAS 
E AUDIOVISUAL, LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR no período de 12/02/2016 a 10/02/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 925649

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 31 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016.
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e fiscalização de contratos e convênios, e o 
Decreto Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo 
com o Processo 2011/752 e,
RESOLVE:
1- DESIGNAR, ROSA DE FÁTIMA LIMA DE OLIVEIRA, matrícula 
Nº 32743, cargo: Coordenadoria de Apoio Operacional, para a 
função de Fiscal do Contrato n° 012/2010 - FCP, com a Empresa 
MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA., que tem como objeto 
o “ manutenção preventiva, corretiva e continua do sistema 
das centrais de ar condicionado do prédio da FCP e no teatro 
experimental Waldemar Henrique ”.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto o 
servidor, MARCELO ROBERTO SILVA MORAES, matrícula n° 
571935301, cargo: Auxiliar Operacional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará - em Exercício.

Protocolo 925539

PORTARIA Nº 32 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016.
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e fiscalização de contratos e convênios, e o 
Decreto Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo 
com o Processo 2013/467209 e,
RESOLVE:
1- DESIGNAR, ROSA DE FÁTIMA LIMA DE OLIVEIRA, matrícula 
Nº 32743, cargo: Coordenadoria de Apoio Operacional, para a 
função de Fiscal do Contrato n° 016/2013 - FCP, com a Empresa 


